
Srijeda, 21. 12. 2022. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 101 - Stranica 39 

cestarine na autocestama, brzim cestama i objektima s naplatom u 
Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije 
BiH", broj 8/18), Pravilnik o izmjenama i dopuni Pravilnika o 
sistemu naplate cestarine na autocestama, brzim cestama i 
objektima s naplatom u Federaciji Bosne i Hercegovine 
("Službene novine Federacije BiH", broj 6/20), Pravilnik o dopuni 
Pravilnika o sistemu naplate cestarine na autocestama, brzim 
cestama i objektima s naplatom u Federaciji Bosne i Hercegovine 
("Službene novine Federacije BiH", broj 94/20) i Pravilnik o 
izmjeni Pravilnika o sistemu naplate cestarine na autocestama, 
brzim cestama i objektima s naplatom u Federaciji Bosne i 
Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", broj 33/22), u 
kojima je naznačen dan stupanja na snagu tih pravilnika. 

Broj 08-02-1-1756-1/22 
Novembrа 2022. godine 

Mostar 
Ministar 

Denis Lasić, s. r. 
 

FEDERALNO MINISTARSTVO ZDRAVSTVA 

2259 
Temeljem članka 22. stavak (8) u svezi sa člankom 31. 

stavak (2) alineja 2. Zakona o financijskoj konsolidaciji i 
restruktuiranju javnih zdravstvenih ustanova u Federaciji Bosne i 
Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 34/22 i 
77/22), federalni ministar zdravstva, donosi 

PRAVILNIK 
O KRITERIJIMA ZA IZBOR ČLANOVA 

POVJERENSTVA ZA PRAĆENJE I NADZOR NAD 
IMPLEMENTACIJOM PROGRAMA FINANCIJSKE 

KONSOLIDACIJE I/ILI RESTRUKTUIRANJA, KAO I 
NAMJENSKOG UTROŠKA SREDSTAVA, BLIŽE 

NADLEŽNOSTI, TE NAČIN IZBORA I IMENOVANJA 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 
(Predmet) 

Ovim pravilnikom se utvrđuju kriteriji za izbor članova 
Povjerenstva za praćenje i nadzor nad implementacijom programa 
financijske konsolidacije i/ili restruktuiranja, kao i namjenskog 
utroška sredstava (u daljnjem tekstu: Povjerenstvo), bliže 
nadležnosti Povjerenstva, broj članova Povjerenstva, te način 
izbora i imenovanja. 

Članak 2. 
(Nadležnosti Povjerenstva) 

Sukladno članku 22. stavak (5) Zakona o financijskoj konso-
lidaciji i restruktuiranju javnih zdravstvenih ustanova u Federaciji 
Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Zakon), Povjerenstvo: 

a) obavlja nadzor nad namjenski utrošenim sredstvima 
dodijeljenim zdravstvenim ustanovama sukladno 
Zakonu i podzakonskim aktima donijetim temeljem 
Zakona, kao i zakonu o izvršenju Proračuna Federacije 
Bosne i Hercegovine za fiskalnu godinu, te odluci o 
usvajanaju programa utroška sredstava sa kriterijima 
raspodjele sredstava "Tekući transfer drugim razinama 
vlasti i fondovima - Transfer za sanaciju zdravstvenih 
ustanova u Federaciji Bosne i Hercegovine" utvrđenim 
Proračunom Federacije Bosne i Hercegovine za 
fiskalnu godinu Federalnom ministarstvu zdravstva, 

b) prati implementaciju programa financijske konsolida-
cije i/ili restruktuiranja (u daljnjem tekstu: program), 

c) predlaže prekid postupka financijske konsolidacije i/ili 
restruktuiranja, prema nadležnom izvršnom tijelu vlasti 
koje je usvojilo program, u slučaju kada zdravstvena 
ustanova odstupa od programa, izuzev u slučajevima 
predviđenim u članku 25. Zakona, 

d) daje prijedloge i proporuke menadžmentu zdravstvene 
ustanove, kao i nadležnom izvršnom tijelu vlasti, 
vezano za implementaciju programa, a s ciljem 
efikasnije implementacije istog, 

e) obavlja i druge poslove utvrđene Zakonom i 
podzakonskim aktima donijetim temeljem Zakona, kao 
i zakonom o izvršenju Proračuna Federacije Bosne i 
Hercegovine za fiskalnu godinu, te odluci o usvajanju 
programa utroška sredstava sa kriterijima raspodjele 
sredstava "Tekući transfer drugim razinama vlasti i 
fondovima - Transfer za sanaciju zdravstvenih 
ustanova u Federaciji Bosne i Hercegovine" utvrđenim 
Proračunom Federacije Bosne i Hercegovine za 
fiskalnu godinu Federalnom ministarstvu zdravstva. 

Članak 3. 
(Postupanje Povjerenstva prilikom kvartalnog izvještavanja) 

(1) S ciljem ispunjavanja svojih obveza utvrđenih Zakonom, 
ovim pravilnikom, kao i drugim podzakonskim aktima koji 
se donose temeljem ovog Zakona, Povjerenstvo je dužno 
kvartalno dostavljati Vladi Federacije Bosne i Hercegovine 
(u daljnjem tekstu: Vlada Federacije) izvješće o svom radu, i 
to najkasnije 60 dana po isteku kvaratala na koji se izvješće 
odnosi. 

(2) Djelujući sukladno stavku (1) ovog članka, Povjerenstvo je 
dužno da: 
a) izvrši uvid u izvješća zdravstvenih ustanova koje se 

konsolidiraju i/ili restrukturiraju sukladno Zakonu i 
podzakonskim aktima donesenim na temelju ovog 
Zakona; 

b) izvrši uvid u dokumentaciju ustanova na osnovu koje 
se utvrđuje namjensko trošenje sredstava, sukladno 
Odluci o usvajanju Programa utroška sredstava sa 
kriterijima raspodjele sredstava "Tekući transfer 
drugim razinama vlasti i fondovima – transfer za 
sanaciju zdravstvenih ustanova u Federaciji BiH", 
odnosno sa programima, 

c) zatraži dodatnu dokumentaciju od zdravstvenih 
ustanova koje se konsolidiraju, te izvrši uvid u 
originalnu dokumentaciju, kao i uvid u radove i sl. na 
licu mjesta kod korisnika sredstava, ukoliko članovi 
Povjerenstva procijene da postoji potreba za istim kako 
bi se potvrdio namjenski utrošak sredstava, 

d) sačini kvartalno izvješće koje sadrži: 
- narativno izvješće sa posebnim osvrtom na 

ostvarivanje zadatih ciljeva, te na utjecaj istih na 
postavljene indikatore za praćenje, 

- informacije o realizaciji mjera za izmirenje 
dospjelih dugovanja, 

- informacije o realizaciji mjera operativnog 
restrukturiranja koje podrazumijevaju raciona-
lizaciju korištenja postojećih resursa, 

- informacije o realizaciji mjera restrukturiranja, 
- prijedloge i proporuke vezano za implementaciju 

programa, a s ciljem efikasnije implementacije 
istog; 

- pregled tekućeg poslovanja ustanove koja se 
konsolidira i/ili restruktuira, a u svezi s člankom 
25. stavak (2) Zakona. 

II. SASTAV I BROJ ČLANOVA POVJERENSTVA 

Članak 4. 
(Sastav i broj članova Povjerenstva) 

(1) Povjerenstvo broji 5 (pet) članova, od čega 3 (tri) člana 
delegira Federalno ministarstvo zdravstva (u daljnjem tekstu: 
FMZ), 1 (jednog) člana Federalno ministarstvo financija/ 
Federalno ministarstvo financija (u daljnjem tekstu: FMF) i 



Broj 101 - Stranica 40 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 21. 12. 2022. 

1 (jednog) člana Ured Premijera Federacije Bosne i 
Hercegovine (u daljnjem tekstu: Ured Premijera FBiH). 

(2) Ministarstva, kao i Ured Premijera FBiH iz stavka (1) ovog 
članka, delegiraju svog člana odnosno svoje članove iz reda 
uposlenih ovih institucija, kao i vanjski stručnjak koji nije u 
radnom odnosu u navedenim institucijama. 

(3) Predsjednik Povjerenstva je iz reda predloženih članova 
ispred FMZ. 

(4) Povjerenstvo ima tajnika koji obavlja stručne i 
administrativno-tehničke poslove za potrebe Povjerenstva, te 
se isti predlaže iz reda uposlenika FMZ. 

Članak 5. 
(Rad Povjerenstva) 

(1) Povjerenstvo radi u sjednicama, te donosi odluke 
konsenzusom. 

(2) Povjerenstvo donosi poslovnik o radu koji podliježe 
suglasnosti FMZ. 

(3) Povjerenstvo održava sjednice najmanje četiri puta godišnje, 
a po potrebi i češće. 

(4) Poslovnikom o radu se bliže uređuje način sazivanja 
sjednica, način rada, te prava i dužnosti predsjednika i 
članova Povjerenstva. 

III. KRITERIJI ZA IZBOR ČLANOVA POVJERENSTVA, 
TE IZBOR I IMENOVANJE ODNOSNO RAZRJEŠENJE 
POVJERENSTVA 

Članak 6. 
(Kriteriji za izbor članova Povjerenstva) 

Osobe za izbor članova Povjerenstva dužne su ispunjavati 
kriterije utvrđene ovim pravilnikom. 

Članak 7. 
(Kriteriji) 

Kriteriji za izbor članova Povjerenstva su: 
a) završen VII stupanj školske spreme ili visoko 

obrazovanje bolonjskog sustava studiranja: studij 
medicine u prvom ciklusu koji se vrednuje do 360 
ECTS bodova, pravni ili ekonomski fakultet: prvi 
ciklus, odnosno završen dodiplomski studij (the degree 
of Bachelor) ili ekvivalent, stečen nakon najmanje 
četiri godine redovitog studija koji se vrednuje sa 240 
ECTS bodova, ili drugi ciklus koji vodi do akademskog 
zvanja magistra ili ekvivalenta, stečenog nakon 
završenog dodiplomskog studija, koji traje jednu ili 
dvije godine, a vrednuje se sa 60, odnosno 120 ECTS 
bodova, i to tako da u zbiru s prvim ciklusom nosi 300 
ECTS bodova, sukladno članku 5. Okvirnog zakona o 
visokom obrazovanju u Bosni i Hercegovini ("Službeni 
glasnik BiH", br. 59/07 i 59/09), 

b) ukoliko fakultet nije završen u BiH ili je diploma 
stečena u nekoj drugoj državi nakon 06.04.1992. 
godine, potrebno je rješenje o nostrifikaciji/prizna-
vanju izdato od nadležnog državnog tijela sukladno 
propisima o visokom obrazovanju, 

c) najmanje 10 godina radnog staža u struci, od čega 
najmanje pet godina u području zdravstvene zaštite, 
zdravstvenog osiguranja, odnosno javnih financija. 

Članak 8. 
(Kriteriji za vanjske stručnjake) 

(1) Ukoliko se za člana Povjerenstva delegira vanjski stručnjak, 
u smislu članka 4. stavak (2) ovog pravilnika, pored kriterija 
utvrđenih člankom 7. ovog pravilnika, delegirana osoba 
mora ispuniti i sljedeće: 
a) da je državljanin/ka Bosne i Hercegovine što se 

dokazuje uvjerenjem o državljanstvu ne starijem od 
šest mjeseci, 

b) da nema privatni i financijski interes u zdravstvenim 
ustanovama iz čl. 20. i 21. Zakona kojima se doznačuju 
sredstva Proračuna Federacije Bosne i Hercegovine (u 
daljnjem tekstu: federalni proračun), što se dokazuje 
ovjerenom izjavom ne starijom od šest mjeseci, 

c) da nije ravnatelj ili član upravnog ili nadzornog vijeća 
zdravstvenih ustanova, te uposlenik zdravstvenih 
ustanova, kao ni bliski srodnik - bračni i izvanbračni 
drug, dijete, majka, otac, usvojitelj i usvojenik 
ravnatelja ili člana upravnog ili nadzornog vijeća 
zdravstvenih ustanova, te uposlenika zdravstvenih 
ustanova iz čl. 20. i 21. Zakona kojima se doznačuju 
sredstva federalnog proračuna, što se dokazuje 
ovjerenom izjavom ne starijom od šest mjeseci, 

d) da nije ravnatelj ili član upravnog ili nadzornog vijeća, 
te ni uposlenik zdravstvene ustanove (gospodarskog 
društva, tijela vlasti, institucije, ustanove i uposlenik 
zdravstvene ustanove kojima se duguje), kao ni bliski 
srodnik - bračni i izvanbračni drug, dijete, majka, otac, 
usvojitelj i usvojenik ravnatelja ili člana upravnog ili 
nadzornog vijeća, te ni uposlenika zdravstvenih 
ustanova, kojima se doznačuju sredstva federalnog 
proračuna, što se dokazuje ovjerenom izjavom ne 
starijom od šest mjeseci. 

(2) Potpisane i ovjerene izjave iz stavka (1) ovog članka 
sačinjava i ovjerava delegirani član/ovi Povjerenstva ispred 
FMZ, FMF, kao i Ureda Premijera Federacije BiH iz članka 
4. stavak (2) ovog pravilnika. 

Članak 9. 
(Imenovanje, odnosno razrješenje Povjerenstva) 

(1) Sukladno članku 22. stavak (6) Zakona, kao i odredbama 
ovog pravilnika, prijedlog rješenja o imenovanju, odnosno 
razrješenje Povjerenstva, FMZ sačinjava na osnovu 
prijedloga institucija iz članka 4. ovog pravilnika. 

(2) Prijedlozi institucija iz stavka (1) ovog članka moraju biti 
dokumentirani u smislu dokazivanja ispunjenosti kriterija 
utvrđenih čl. 7. i 8. ovog pravilnika. 

(3) Po prijemu prijedloga rješenja o imenovanju, odnosno 
razrješenju Povjerenstva, Vlada Federacije imenuje i 
razrješava Povjerenstvo, i to predsjednika i članove 
Povjerenstva, kao i tajnika. 

(4) Mandat Povjerenstva je četiri godine računajući od dana 
imenovanja s mogućnošću reizbora za još jedno mandatno 
razdoblje, u smislu članka 22. stavak (6) Zakona. 

(5) Rješenje Vlade Federacije o imenovanju i razrješenju 
Povjerenstva objavljuje se u "Službenim novinama 
Federacije BiH". 

IV. ZAVRŠNA ODREDBA 

Članak 10. 
(Stupanje na snagu) 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmoga dana od dana objave 
u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 06-02-6617-3/22 
09. prosinca 2022. godine 

Sarajevo 

Po ovlaštenju Vlade 
Federacije BiH 

Premijer 
Fadil Novalić, v. r. 

 

 
На основу члана 22. став (8) у вези са чланом 31. став (2) 

алинеја 2. Закона о финансијској консолидацији и 
реструктуисању јавних здравствених установа у Федерацији 
Босне и Херцеговине ("Службене новине Федерације БиХ", 
бр. 34/22 и 77/22), федерални министар здравства, доноси 



Srijeda, 21. 12. 2022. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 101 - Stranica 41 

ПРАВИЛНИК 
О КРИТЕРИЈИМА ЗА ИЗБОР ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ 

ЗА ПРАЋЕЊЕ И НАДЗОР НАД 
ИМПЛЕМЕНТАЦИЈОМ ПРОГРАМА ФИНАНСИЈСКЕ 
КОНСОЛИДАЦИЈЕ И/ИЛИ РЕСТРУКТУИСАЊА, КАО 

И НАМЈЕНСКОГ УТРОШКА СРЕДСТАВА, БЛИЖЕ 
НАДЛЕЖНОСТИ, ТЕ НАЧИН ИЗБОРА И 

ИМЕНОВАЊА 

I. ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 
(Предмет) 

Овим правилником се утврђују критеријуми за избор 
чланова Комисије за праћење и надзор над имплементацијом 
програма финансијске консолидације и/или реструктуисања, 
као и намјенског утрошка средстава (у даљњем тексту: 
Комисија), ближе надлежности Комисије, број чланова 
Комисије, те начин избора и именовања. 

Члан 2. 
(Надлежности Комисије) 

У складу са чланом 22. став (5) Закона о финансијској 
консолидацији и реструктуисању јавних здравствених 
установа у Федерацији Босне и Херцеговине (у даљњем 
тексту: Закон), Комисија: 

a) обавља надзор над намјенски утрошеним сред-
ствима додијељеним здравственим установама у 
складу са Законом и подзаконским актима доније-
тим на основу Закона, као и закону о извршењу 
Буџета Федерације Босне и Херцеговине за фис-
калну годину, те одлуци о усвајанају програма 
утрошка средстава са критеријумима расподјеле 
средстава "Текући трансфер другим нивоима вла-
сти и фондовима - Трансфер за санацију здрав-
ствених установа у Федерацији Босне и Херцего-
вине" утврђеним Буџетом Федерације Босне и 
Херцеговине за фискалну годину Федералном 
министарству здравства, 

b) прати имплементацију програма финансијске 
консолидације и/или реструктуисања (у даљњем 
тексту: програм), 

c) предлаже прекид поступка финансијске консоли-
дације и/или реструктуисања, према надлежном 
извршном тијелу власти које је усвојило програм, у 
случају када здравствена установа одступа од 
програма, изузев у случајевима предвиђеним у 
члану 25. Закона, 

d) даје приједлоге и пропоруке менаџменту здрав-
ствене установе, као и надлежном извршном тијелу 
власти, везано за имплементацију програма, а с 
циљем ефикасније имплементације истог, 

e) обавља и друге послове утврђене Законом и 
подзаконским актима донијетим на основу Закона, 
као и законом о извршењу Буџета Федерације Бос-
не и Херцеговине за фискалну годину, те одлуци о 
усвајању програма утрошка средстава са крите-
ријумима расподјеле средстава "Текући трансфер 
другим нивоима власти и фондовима - Трансфер за 
санацију здравствених установа у Федерацији 
Босне и Херцеговине" утврђеним Буџетом Феде-
рације Босне и Херцеговине за фискалну годину 
Федералном министарству здравства. 

Члан 3. 
(Поступање Комисије приликом кварталног извјештавања) 

(1) С циљем испуњавања својих обавеза утврђених Зако-
ном, овим правилником, као и другим подзаконским 
актима који се доносе на основу овог Закона, Комисија 

је дужна квартално достављати Влади Федерације Босне 
и Херцеговине (у даљњем тексту: Влада Федерације) 
извјештај о свом раду, и то најкасније 60 дана по истеку 
кваратала на који се извјештај односи. 

(2) Дјелујући у складу са ставом (1) овог члана, Комисија је 
дужна да: 
a) изврши увид у извјештаје здравствених установа 

које се консолидирају и/или реструктуишу у 
складу са Законом и подзаконским актима 
донесеним на основу овог Закона; 

b) изврши увид у документацију установа на основу 
које се утврђује намјенско трошење средстава, у 
складу с Одлуком о усвајању Програма утрошка 
средстава са критеријима расподјеле средстава 
"Текући трансфер другим нивоима власти и 
фондовима – трансфер за санацију здравствених 
установа у Федерацији БиХ", односно са 
програмима, 

c) затражи додатну документацију од здравствених 
установа које се консолидирају, те изврши увид у 
оригиналну документацију, као и увид у радове и 
сл. на лицу мјеста код корисника средстава, 
уколико чланови Комисије процијене да постоји 
потреба за истим како би се потврдио намјенски 
утрошак средстава, 

d) сачини квартално извјештај које садржи: 
- наративни извјештај са посебним освртом на 

остваривање задатих циљева, те на утицај 
истих на постављене индикаторе за праћење, 

- информације о реализацији мјера за измирење 
доспјелих дуговања, 

- информације о реализацији мјера оператив-
ног реструктурисања које подразумијевају 
рационализацију кориштења постојећих 
ресурса, 

- информације о реализацији мјера реструкту-
рисања, 

- приједлоге и пропоруке везано за импле-
ментацију програма, а с циљем ефикасније 
имплементације истог; 

- преглед текућег пословања установе која се 
консолидује и/или реструктуише, а у вези с 
чланом 25. став (2) Закона. 

II. САСТАВ И БРОЈ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ 

Члан 4. 
(Састав и број чланова Комисије) 

(1) Комисија броји 5 (пет) чланова, од чега 3 (три) члана 
делегира Федерално министарство здравства (у даљњем 
тексту: ФМЗ), 1 (једног) члана Федерално министарство 
финанција/Федерално министарство финансија (у 
даљњем тексту: ФМФ) и 1 (једног) члана Уред 
Премијера Федерације Босне и Херцеговине (у даљњем 
тексту: Уред Премијера ФБиХ). 

(2) Министарства, као и Уред Премијера ФБиХ из става (1) 
овог члана, делегирају свог члана односно своје чланове 
из реда запослених ових институција, као и вањски 
стручњак који није у радном односу у наведеним 
институцијама. 

(3) Предсједник Комисије је из реда предложених чланова 
испред ФМЗ. 

(4) Комисија има секретара који обавља стручне и админи-
стративно-техничке послове за потребе Комисије, те се 
исти предлаже из реда запосленика ФМЗ. 



Broj 101 - Stranica 42 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 21. 12. 2022. 

Члан 5. 
(Рад Комисије) 

(1) Комисија ради у сједницама, те доноси одлуке 
консензусом. 

(2) Комисија доноси пословник о раду који подлијеже 
сагласности ФМЗ. 

(3) Комисија одржава сједнице најмање четири пута 
годишње, а по потреби и чешће. 

(4) Пословником о раду се ближе уређује начин сазивања 
сједница, начин рада, те права и дужности предсједника 
и чланова Комисије. 

III. КРИТЕРИЈУМИ ЗА ИЗБОР ЧЛАНОВА 
КОМИСИЈЕ, ТЕ ИЗБОР И ИМЕНОВАЊЕ ОДНОСНО 
РАЗРЈЕШЕЊЕ КОМИСИЈЕ 

Члан 6. 
(Критеријуми за избор чланова Комисије) 

Особе за избор чланова Комисије дужне су испуњавати 
критеријуме утврђене овим правилником. 

Члан 7. 
(Критеријуми) 

Критеријуми за избор чланова Комисије су: 
a) завршен VII степен школске спреме или високо 

образовање болоњског система студирања: студиј 
медицине у првом циклусу који се вреднује до 360 
ECTS бодова, правни или економски факултет: 
први циклус, односно завршен додипломски студиј 
(the degree of Bachelor) или еквивалент, стечен 
након најмање четири године редовног студија 
који се вреднује са 240 ECTS бодова, или други 
циклус који води до академског звања магистра 
или еквивалента, стеченог након завршеног 
додипломског студија, који траје једну или двије 
године, а вреднује се са 60, односно 120 ECTS 
бодова, и то тако да у збиру с првим циклусом носи 
300 ECTS бодова, у складу са чланом 5. Оквирног 
закона о високом образовању у Босни и Херцего-
вини ("Службени гласник БиХ", бр. 59/07 и 59/09), 

b) уколико факултет није завршен у БиХ или је 
диплома стечена у некој другој држави након 
06.04.1992. године, потребно је рјешење о ностри-
фикацији/ признавању издато од надлежног држав-
ног тијела у складу с прописима о високом 
образовању, 

c) најмање 10 година радног стажа у струци, од чега 
најмање пет година у подручју здравствене 
заштите, здравственог осигурања, односно јавних 
финансија. 

Члан 8. 
(Критеријуми за вањске стручњаке) 

(1) Уколико се за члана Комисије делегира вањски 
стручњак, у смислу члана 4. став (2) овог правилника, 
поред критеријума утврђених чланом 7. овог 
правилника, делегирана особа мора испунити и сљедеће: 
a) да је држављанин/ка Босне и Херцеговине што се 

доказује увјерењем о држављанству не старијем од 
шест мјесеци, 

b) да нема приватни и финансијски интерес у 
здравственим установама из чл. 20. и 21. Закона 
којима се дозначују средства Буџета Федерације 
Босне и Херцеговине (у даљњем тексту: федерални 
буџет), што се доказује овјереном изјавом не 
старијом од шест мјесеци, 

c) да није директор или члан управног или надзорног 
одбора здравствених установа, те запосленик 
здравствених установа, као ни блиски сродник - 
брачни и ванбрачни друг, дијете, мајка, отац, 
усвојилац и усвојеник директора или члана 
управног или надзорног одбора здравствених 
установа, те запосленика здравствених установа из 
чл. 20. и 21. Закона којима се дозначују средства 
федералног буџета, што се доказује овјереном 
изјавом не старијом од шест мјесеци, 

d) да није директор или члан управног или надзорног 
одбора, те ни запосленик здравствене установе 
(привредног друштва, тијела власти, институције, 
установе и запосленик здравствене установе 
којима се дугује), као ни блиски сродник - брачни 
и ванбрачни друг, дијете, мајка, отац, усвојилац и 
усвојеник директора или члана управног или 
надзорног одбора, те ни запосленика здравствених 
установа, којима се дозначују средства федералног 
буџета, што се доказује овјереном изјавом не 
старијом од шест мјесеци. 

(2) Потписане и овјерене изјаве из става (1) овог члана 
сачињава и овјерава делегирани члан/ови Комисије 
испред ФМЗ, ФМФ, као и Уреда Премијера Федерације 
БиХ из члана 4. став (2) овог правилника. 

Члан 9. 
(Именовање, односно разрјешење Комисије) 

(1) У складу са чланом 22. став (6) Закона, као и одредбама 
овог правилника, приједлог рјешења о именовању, 
односно разрјешење Комисије, ФМЗ сачињава на основу 
приједлога институција из члана 4. овог правилника. 

(2) Приједлози институција из става (1) овог члана морају 
бити документовани у смислу доказивања испуњености 
критеријума утврђених чл. 7. и 8. овог правилника. 

(3) По пријему приједлога рјешења о именовању, односно 
разрјешењу Комисије, Влада Федерације именује и 
разрјешава Комисију, и то предсједника и чланове 
Комисије, као и тајника. 

(4) Мандат Комисије је четири године рачунајући од дана 
именовања с могућношћу реизбора за још један 
мандатни период, у смислу члана 22. став (6) Закона. 

(5) Рјешење Владе Федерације о именовању и разрјешењу 
Комисије објављује се у "Службеним новинама 
Федерације БиХ". 

IV. ЗАВРШНА ОДРЕДБА 

Члан 10. 
(Ступање на снагу) 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана 
објављивања у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

Број 06-02-6617-3/22 
09. децембра 2022. године 

Сарајево 

По овлаштењу Владе 
Федерације БиХ 

Премијер 
Фадил Новалић, с. р. 

 

 
Na osnovu člana 22. stav (8) u vezi sa članom 31. stav (2) 

alineja 2. Zakona o finansijskoj konsolidaciji i restruktuiranju 
javnih zdravstvenih ustanova u Federaciji Bosne i Hercegovine 
("Službene novine Federacije BiH", br. 34/22 i 77/22), federalni 
ministar zdravstva donosi 



Srijeda, 21. 12. 2022. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 101 - Stranica 43 

PRAVILNIK 
O KRITERIJIMA ZA IZBOR ČLANOVA KOMISIJE ZA 

PRAĆENJE I NADZOR NAD IMPLEMENTACIJOM 
PROGRAMA FINANSIJSKE KONSOLIDACIJE I/ILI 

RESTRUKTUIRANJA, KAO I NAMJENSKOG UTROŠKA 
SREDSTAVA, BLIŽE NADLEŽNOSTI, TE NAČIN 

IZBORA I IMENOVANJA 

I. OPĆE ODREDBE 

Član 1. 
(Predmet) 

Ovim pravilnikom se utvrđuju kriteriji za izbor članova 
Komisije za praćenje i nadzor nad implementacijom programa 
finansijske konsolidacije i/ili restruktuiranja, kao i namjenskog 
utroška sredstava (u daljnjem tekstu: Komisija), bliže nadležnosti 
Komisije, broj članova Komisije, te način izbora i imenovanja. 

Član 2. 
(Nadležnosti Komisije) 

U skladu sa članom 22. stav (5) Zakona o finansijskoj kon-
solidaciji i restruktuiranju javnih zdravstvenih ustanova u Federa-
ciji Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Zakon), Komisija: 

a) obavlja nadzor nad namjenski utrošenim sredstvima 
dodijeljenim zdravstvenim ustanovama u skladu sa 
Zakonom i podzakonskim aktima donijetim na osnovu 
Zakona, kao i zakonu o izvršenju Budžeta Federacije 
Bosne i Hercegovine za fiskalnu godinu, te odluci o 
usvajanaju programa utroška sredstava sa kriterijima 
raspodjele sredstava "Tekući transfer drugim nivoima 
vlasti i fondovima - Transfer za sanaciju zdravstvenih 
ustanova u Federaciji Bosne i Hercegovine" utvrđenim 
Budžetom Federacije Bosne i Hercegovine za fiskalnu 
godinu Federalnom ministarstvu zdravstva, 

b) prati implementaciju programa finansijske konsolida-
cije i/ili restruktuiranja (u daljnjem tekstu: program), 

c) predlaže prekid postupka finansijske konsolidacije i/ili 
restruktuiranja, prema nadležnom izvršnom tijelu vlasti 
koje je usvojilo program, u slučaju kada zdravstvena 
ustanova odstupa od programa, izuzev u slučajevima 
predviđenim u članu 25. Zakona, 

d) daje prijedloge i proporuke menadžmentu zdravstvene 
ustanove, kao i nadležnom izvršnom tijelu vlasti, 
vezano za implementaciju programa, a s ciljem 
efikasnije implementacije istog, 

e) obavlja i druge poslove utvrđene Zakonom i 
podzakonskim aktima donijetim na osnovu Zakona, 
kao i zakonom o izvršenju Budžeta Federacije Bosne i 
Hercegovine za fiskalnu godinu, te odluci o usvajanju 
programa utroška sredstava sa kriterijima raspodjele 
sredstava "Tekući transfer drugim nivoima vlasti i 
fondovima - Transfer za sanaciju zdravstvenih 
ustanova u Federaciji Bosne i Hercegovine" utvrđenim 
Budžetom Federacije Bosne i Hercegovine za fiskalnu 
godinu Federalnom ministarstvu zdravstva. 

Član 3. 
(Postupanje Komisije prilikom kvartalnog izvještavanja) 

(1) S ciljem ispunjavanja svojih obaveza utvrđenih Zakonom, 
ovim pravilnikom, kao i drugim podzakonskim aktima koji 
se donose na osnovu ovog Zakona, Komisija je dužna 
kvartalno dostavljati Vladi Federacije Bosne i Hercegovine 
(u daljnjem tekstu: Vlada Federacije) izvještaj o svom radu, 
i to najkasnije 60 dana po isteku kvaratala na koji se izvještaj 
odnosi. 

(2) Djelujući u skladu sa stavom (1) ovog člana, Komisija je 
dužna da: 
a) izvrši uvid u izvještaje zdravstvenih ustanova koje se 

konsolidiraju i/ili restrukturiraju u skladu sa Zakonom 
i podzakonskim aktima donesenim na osnovu ovog 
Zakona; 

b) izvrši uvid u dokumentaciju ustanova na osnovu koje 
se utvrđuje namjensko trošenje sredstava, u skladu s 
Odlukom o usvajanju Programa utroška sredstava sa 
kriterijima raspodjele sredstava "Tekući transfer 
drugim nivoima vlasti i fondovima – transfer za 
sanaciju zdravstvenih ustanova u Federaciji BiH", 
odnosno sa programima, 

c) zatraži dodatnu dokumentaciju od zdravstvenih ustano-
va koje se konsolidiraju, te izvrši uvid u originalnu 
dokumentaciju, kao i uvid u radove i sl. na licu mjesta 
kod korisnika sredstava, ukoliko članovi Komisije 
procijene da postoji potreba za istim kako bi se 
potvrdio namjenski utrošak sredstava, 

d) sačini kvartalno izvještaj koje sadrži: 
- narativni izvještaj sa posebnim osvrtom na 

ostvarivanje zadatih ciljeva, te na uticaj istih na 
postavljene indikatore za praćenje, 

- informacije o realizaciji mjera za izmirenje 
dospjelih dugovanja, 

- informacije o realizaciji mjera operativnog 
restrukturiranja koje podrazumijevaju racionali-
zaciju korištenja postojećih resursa, 

- informacije o realizaciji mjera restrukturiranja, 
- prijedloge i proporuke vezano za implementaciju 

programa, a s ciljem efikasnije implementacije 
istog; 

- pregled tekućeg poslovanja ustanove koja se 
konsolidira i/ili restruktuira, a u vezi s članom 25. 
stav (2) Zakona. 

II. SASTAV I BROJ ČLANOVA KOMISIJE 

Član 4. 
(Sastav i broj članova Komisije) 

(1) Komisija broji 5 (pet) članova, od čega 3 (tri) člana delegira 
Federalno ministarstvo zdravstva (u daljnjem tekstu: FMZ), 
1 (jednog) člana Federalno ministarstvo financija/Federalno 
ministarstvo finansija (u daljnjem tekstu: FMF) i 1 (jednog) 
člana Ured Premijera Federacije Bosne i Hercegovine (u 
daljnjem tekstu: Ured Premijera FBiH). 

(2) Ministarstva, kao i Ured Premijera FBiH iz stava (1) ovog 
člana, delegiraju svog člana odnosno svoje članove iz reda 
uposlenih ovih institucija, kao i vanjski stručnjak koji nije u 
radnom odnosu u navedenim institucijama. 

(3) Predsjednik Komisije je iz reda predloženih članova ispred 
FMZ. 

(4) Komisija ima sekretara koji obavlja stručne i admini-
strativno-tehničke poslove za potrebe Komisije, te se isti 
predlaže iz reda uposlenika FMZ. 

Član 5. 
(Rad Komisije) 

(1) Komisija radi u sjednicama, te donosi odluke konsenzusom. 
(2) Komisija donosi poslovnik o radu koji podliježe saglasnosti 

FMZ. 
(3) Komisija održava sjednice najmanje četiri puta godišnje, a 

po potrebi i češće. 
(4) Poslovnikom o radu se bliže uređuje način sazivanja sjed-

nica, način rada, te prava i dužnosti predsjednika i članova 
Komisije. 



Broj 101 - Stranica 44 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 21. 12. 2022. 

III. KRITERIJI ZA IZBOR ČLANOVA KOMISIJE, TE 
IZBOR I IMENOVANJE ODNOSNO RAZRJEŠENJE 
KOMISIJE 

Član 6. 
(Kriteriji za izbor članova Komisije) 

Osobe za izbor članova Komisije dužne su ispunjavati 
kriterije utvrđene ovim pravilnikom. 

Član 7. 
(Kriteriji) 

Kriteriji za izbor članova Komisije su: 
a) završen VII stepen školske spreme ili visoko 

obrazovanje bolonjskog sistema studiranja: studij 
medicine u prvom ciklusu koji se vrednuje do 360 
ECTS bodova, pravni ili ekonomski fakultet: prvi 
ciklus, odnosno završen dodiplomski studij (the degree 
of Bachelor) ili ekvivalent, stečen nakon najmanje 
četiri godine redovnog studija koji se vrednuje sa 240 
ECTS bodova, ili drugi ciklus koji vodi do akademskog 
zvanja magistra ili ekvivalenta, stečenog nakon 
završenog dodiplomskog studija, koji traje jednu ili 
dvije godine, a vrednuje se sa 60, odnosno 120 ECTS 
bodova, i to tako da u zbiru s prvim ciklusom nosi 300 
ECTS bodova, u skladu sa članom 5. Okvirnog zakona 
o visokom obrazovanju u Bosni i Hercegovini 
("Službeni glasnik BiH", br. 59/07 i 59/09), 

b) ukoliko fakultet nije završen u BiH ili je diploma 
stečena u nekoj drugoj državi nakon 06.04.1992. 
godine, potrebno je rješenje o nostrifikaciji/prizna-
vanju izdato od nadležnog državnog tijela u skladu s 
propisima o visokom obrazovanju, 

c) najmanje 10 godina radnog staža u struci, od čega 
najmanje pet godina u području zdravstvene zaštite, 
zdravstvenog osiguranja, odnosno javnih finansija. 

Član 8. 
(Kriteriji za vanjske stručnjake) 

(1) Ukoliko se za člana Komisije delegira vanjski stručnjak, u 
smislu člana 4. stav (2) ovog pravilnika, pored kriterija 
utvrđenih članom 7. ovog pravilnika, delegirana osoba mora 
ispuniti i sljedeće: 
a) da je državljanin/ka Bosne i Hercegovine što se 

dokazuje uvjerenjem o državljanstvu ne starijem od 
šest mjeseci, 

b) da nema privatni i finansijski interes u zdravstvenim 
ustanovama iz čl. 20. i 21. Zakona kojima se doznačuju 
sredstva Budžeta Federacije Bosne i Hercegovine (u 
daljnjem tekstu: federalni budžet), što se dokazuje 
ovjerenom izjavom ne starijom od šest mjeseci, 

c) da nije direktor ili član upravnog ili nadzornog odbora 
zdravstvenih ustanova, te uposlenik zdravstvenih 
ustanova, kao ni bliski srodnik - bračni i vanbračni 
drug, dijete, majka, otac, usvojitelj i usvojenik 
direktora ili člana upravnog ili nadzornog odbora 
zdravstvenih ustanova, te uposlenika zdravstvenih 
ustanova iz čl. 20. i 21. Zakona kojima se doznačuju 
sredstva federalnog budžeta, što se dokazuje 
ovjerenom izjavom ne starijom od šest mjeseci, 

d) da nije direktor ili član upravnog ili nadzornog odbora, 
te ni uposlenik zdravstvene ustanove (privrednog 
društva, tijela vlasti, institucije, ustanove i uposlenik 
zdravstvene ustanove kojima se duguje), kao ni bliski 
srodnik - bračni i vanbračni drug, dijete, majka, otac, 
usvojitelj i usvojenik direktora ili člana upravnog ili 
nadzornog odbora, te ni uposlenika zdravstvenih 
ustanova, kojima se doznačuju sredstva federalnog 

budžeta, što se dokazuje ovjerenom izjavom ne 
starijom od šest mjeseci. 

(2) Potpisane i ovjerene izjave iz stava (1) ovog člana sačinjava 
i ovjerava delegirani član/ovi Komisije ispred FMZ, FMF, 
kao i Ureda Premijera Federacije BiH iz člana 4. stav (2) 
ovog pravilnika. 

Član 9. 
(Imenovanje, odnosno razrješenje Komisije) 

(1) U skladu sa članom 22. stav (6) Zakona, kao i odredbama 
ovog pravilnika, prijedlog rješenja o imenovanju, odnosno 
razrješenje Komisije, FMZ sačinjava na osnovu prijedloga 
institucija iz člana 4. ovog pravilnika. 

(2) Prijedlozi institucija iz stava (1) ovog člana moraju biti 
dokumentirani u smislu dokazivanja ispunjenosti kriterija 
utvrđenih čl. 7. i 8. ovog pravilnika. 

(3) Po prijemu prijedloga rješenja o imenovanju, odnosno 
razrješenju Komisije, Vlada Federacije imenuje i razrješava 
Komisiju, i to predsjednika i članove Komisije, kao i tajnika. 

(4) Mandat Komisije je četiri godine računajući od dana 
imenovanja s mogućnošću reizbora za još jedan mandatni 
period, u smislu člana 22. stav (6) Zakona. 

(5) Rješenje Vlade Federacije o imenovanju i razrješenju 
Komisije objavljuje se u "Službenim novinama Federacije 
BiH". 

IV. ZAVRŠNA ODREDBA 

Član 10. 
(Stupanje na snagu) 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmoga dana od dana 
objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 06-02-6617-3/22 
09. decembra 2022. godine 

Sarajevo 

Po ovlaštenju Vlade 
Federacije BiH 

Premijer 
Fadil Novalić, s. r. 

 

2260 
Temeljem članka 22. stavak (7) i članka 31. stavak (1) alineja 

3. Zakona o financijskoj konsolidaciji i restrukturiranju javnih 
zdravstvenih ustanova u Federaciji Bosne i Hercegovine 
("Službene novine Federacije BiH", br. 34/22 i 77/22), federalni 
ministar zdravstva uz suglasnost federalnog ministra 
finansija/federalnog ministra financija, donosi 

PRAVILNIK 
O SADRŽAJU I FORMI KVARTALNIH IZVJEŠĆA O 

REALIZACIJI PROGRAMA FINANCIJSKE 
KONSOLIDACIJE I/ILI RESTRUKTURIRANJA 

I. OPĆA ODREDBA 

Članak 1. 
(Predmet) 

Ovim pravilnikom uređuje se sadržaj i forma kvartalnih 
izvješća o realizaciji Programa financijske konsolidacije i/ili 
restrukturiranja (u daljem tekstu: Program) za javne zdravstvene 
ustanove (u daljem tekstu: zdravstvena ustanova) u Federaciji 
Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Federacija BiH) koje su 
pokrenule postupak financijske konsolidacije i/ili restrukturiranja 
na temelju Zakona o financijskoj konsolidaciji i restrukturiranju 
javnih zdravstvenih ustanova u Federaciji Bosne i Hercegovine (u 
daljem tekstu: Zakon), kao i propisa donesenih na temelju Zakona. 

II. SADRŽAJ I FORMA IZVJEŠĆA 

Članak 2. 
(Sadržaj izvješća) 

(1) Kvartalno izvješće o realizaciji Programa sadrži informacije 
kojima se dokazuje namjenski utrošak sredstava dodijeljenih 
zdravstvenim ustanovama iz članka 20. stavak (3) i članka 


